
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a ř í m sk á  a  d o b a s tě h ov á n í  n á ro d ů X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  19 9 –20 6 

204

(součásti oděvu jako spony, přezky atd.), korály (ze skelné pasty 
nebo jantaru), keramické nádoby, skleněné poháry a další milo-
dary jednoznačně odpovídají hmotné náplni průběhu druhé po-
loviny 5. století s možným přesahem do 6. století.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In the framework of the systematic research (Fig. 6), a geophysi-
cal survey and subsequent partial excavation of the Migration Pe-
riod burial ground (23 graves) from the second half of the 5th cen-
tury was conducted in Pohořelice, “Hektary” field (Brno-Country 
District). 

Zuzana Loskotová, David Cibulka, Eva Vaníčková

Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov)
„Dolní újezd“, parc. č. 1333.
Mladší doba římská. Ojedinělý artefakt. Průzkum detektorem kovu. 
Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V květnu 2017 našel spolupracovník Muzea Komenského 
v Přerově M. Komínek během preventivní detektorové pro-
spekce prováděné v trati „Dolní újezd“ na katastru přerovské 
místní části Dluhonice ztrátovou minci z mladší doby řím-
ské (obr. 7). Místo nálezu se nachází západně od komunikace 
vedoucí z Předmostí do Dluhonic. Lokalita je situována na staré 
říční terase řeky Bečvy v jihozápadním ústí Moravské brány. 
Nadmořská výška polohy se pohybuje okolo 216 m.

V případě numizmatického nálezu se jedná o minci třídy 
AE 2 římského císaře Flavia Theodosia I. (379−395). Na aversu 
mince je zobrazeno oděné poprsí Theodosia I. s přilbou a perlo-
vým diadémem doprava a opisem: DN THEODOSIVS PF AVG.

Na reversu mince je vyobrazena postava císaře zleva se zdvi-
ženou pravou rukou, který stojí na galéře kormidlované za ním 
sedící Victorií. V levém poli mincovního obrazu je umístěn vě-
nec. Opis na rubu GLORIA ROMANORVM.

Dle značky mincovny CONB, uvedené ve spodní části mince 
pod galérou, lze určit, že mince byla ražena v Konstantinopoli 
v letech 379−383 (RIC IX Constantinople 52c).

Průměr mince činí 22 mm. Hmotnost je 4,5 g. Povrch před-
mětu je nerovnoměrně pokryt zelenou oxidační patinou. Mince 
je po obvodu mírně olámaná.

Ojedinělý nález ztrátové mince císaře Theodosia I. rozšiřuje 
sporadické stopy aktivit z doby římské na polykulturní lokalitě 
situované v prostoru mezi místními přerovskými částmi Před-
mostím a Dluhonicemi na pravobřeží řeky Bečvy (Schenk 2002). 
Z katastru Dluhonic je znám menší soubor zlomků tzv. jiříko-
vické keramiky z mladší doby římské z trati „Dolní újezd“ 
(Schenk 2005). Ze sousedního katastrálního území jde prozatím 
o dva kovové předměty ze starší doby římské, a to nález torza 
bronzové spony typu A236n z trati „Díly“ v k. ú. Předmostí 
(Schenk, Jílek 2017) a torzo bronzové spony s očky z polohy 
„Malé Předmostí“ (Schenk 2021). Z Předmostí jsou ve starší lite-
ratuře uváděny také ojedinělé nálezy římských mincí z 1.−4. sto-
letí n. l. bez bližších nálezových okolností (Nohejlová Prátová 
1955, 211, 280; Jašková 1970, 119).

Literatura
Jašková, M. 1970: Archeologické nálezy z Přerova. In: L. Hosák, 

J. Dostál (eds.): Dějiny města Přerova. I. díl. Přerov: Měst. NV, 
115−126.

Nohejlová Prátová, E. 1955: Nálezy mincí v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku. Díl I. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd.

RIC (Roman Imperial Coinage): Pearce, J. W. E. 1951: The Roman 
Imperial Coinage. Volume IX. Valentinian I–Theodosius I. London: 
Spink & Son Ltd.

Schenk, Z. 2002: Předmostí dosud nezkoumané. Pravěk Nová řada 
11/2001, 371–379.

Schenk, Z. 2005: Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov). Přehled 
výzkumů 46, 272.

Schenk, Z. 2021: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). Přehled 
výzkumů 62(1), 292−293.

Schenk, Z., Jílek, J. 2017: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 58(1), 255−256.

Summary
An isolated artefact – a Roman coin from the period of Em-
peror Theodosius I (late 4th century) minted in Constantinople 
(Fig. 7) – was found in 2017 during a metal detector survey in 
“Dolní Újezd” field (Přerov District).

Zdeněk Schenk, Miroslav Komínek

Obr. 6. Pohořelice. Pohled na plochu v průběhu výzkumu. Foto M. Vlach.
Fig. 6. Pohořelice. View of the excavated area. Photo by M. Vlach.

Obr. 7. Přerov. Mince římského císaře Theodosia I. Foto Z. Schenk.
Fig. 7. Přerov. A Roman coin from the period of Emperor Theodosius I. Photo by 
Z. Schenk.




